
LE Rasti. Ib Rastl 
Pšenica - Zl atica , 
Poženi Klas, Kar se 
smo Pridno oral L
Skrbno Poravnavam: 
To Traktor, vol iČa Tam Dva.

0« NtrnH«)



-1-

REFENDUM ZA PODALJSANJE 
KRAJEVNEGA SAMOPRISPEVKA

Spoštovani krajani1,
Izteka se pet let, odkar smo se v krajevni skupnosti Kog 

odločali o podaljšanju krajevnega samoprispevka z željo, da bi z 
zbranim denarjem spremenili podobo našega kraja. Marsikaj smo si 
želeli in marsikaj tudi uresničili, saj so se zbrana sredstva 
razporejala tako, kot je to določal program, ki smo ga izglasova­
li na referendumu za preteklo obdobje. Zavest in dobra volja 
krajanov naše krajevne skupnosti sta pripomogla k temu, da smo z 
zbranimi sredstvi iz samoprispevka, s prispevki krajanov po 
pogodbah in prispevki zbranimi izven pogodb ter ob izdatni pomoči 
iz sredstev Skupščine občine Ormož, v preteklem obdobju uspeli 
narediti več, kot bi nam to omogočala sredstva zbrana na podlagi 
samoprispevka.

Program, ki smo si ga zastavili v preteklem referendumu, je 
bil tako v celoti izpolnjen, dodatno pa so se modernizirale še 
ceste na malem Kogu, v Gomili, v Vodranskem vrhu in cesta do 
Zadravec Jožeta v dolžini 800 metrov. To cesto sta financirala iz 
lastnih sredstev Lukman Franc in Zadravec Jože.

Nahajamo se pred novim refrendumom. Res je, da je povsod 
čutiti pomanjkanje denarja, da so krizni časi, toda kljub temu 
moramo misliti na naš kraj, na njegov nadaljni razvoj in vedeti, 
da bomo imeli le to, kar si bomo sami zgradili z zbranimi 
sredstvi.

Svet krajevne skupnosti se bo trudil uresničiti zastavljeni 
program, vendar pa bo to mogoče le ob pomoči vseh nas, če bomo 
štirinajstega junija rekli svoj DA na referendumu. (Pregled 
zbranih sredstev ter porabo le teh objavljamo v posebni rubriki).

Referendum za podaljšanje krajevnega samoprispevka bo torej 
potekal v nedeljo, 14. 6. 1992 od 7. do 19. ure na naslednjih 
glasovalnih mestih:
-Bife Balažič: za krajane vasi Gomila pri Kogu 
-dvorana na Kogu: za krajane vasi Lačaves in Kog 
-sejna soba pri dvorani na Kogu: za krajane vasi Jastrebci 
-gasilski dom Vitan-Kog: za krajane vasi Vodranci 
-gasilski dom Vitan-Kog: za krajane vasi Vitan

Do glasovanja na referendumu imajo pravico vsi krajani, ki 
so vpisani v volilni imenik KS Kog, ki so starejši od osemnajst 
let, oziroma mlajši, če so zaposleni v združenem delu ali pri 
zasebnih delodajalcih.



-2-

Na podlagi 8. Člena Zakona o referendumu (Uradni list SRS 
23/77), in 1» odstavka 3. člena zakona o samoprispevku (Uradni 
list SRS št. 35/85) in družbenega dogovora o osnovah in višini 
samoprispevka občine Ormož (Uradni vestnik občine Ormož-Ptuj 
17/83) ter 28. in 30. člena Statuta krajevne skupnosti Kog je 
svet krajevne skupnosti na svoji seji dne 23. 3. 1992 sprejel

SKLEP

o razpisu referenduma za podaljšanje krajevnega samoprispevka za 
obdobje od 1. 7. 1992 do 30. 6. 1997 v krajevni skupnosti Kog.

I .člen
Razpiše se referendum za območje celotne krajevne skupnosti.

II .člen
Krajevni samoprispevek se uvaja za sofinanciranje naslednjega 
programa:

1• Sofinanciranje dozidave kulturnega doma, prostorov za krajevno 
skupnost in prostorov za društva.

2• Sofinanciranje obnove cerkvene fasade in zvonika.

3. Sofinanciranje vodovoda Vitan, Godeninci, Vodranci, Jastrebci,

4. Sofinanciranje modernizacije cest.

5. Vzdrževanje ostalih objektov v krajevni skupnosti.

6. Sofinanciranje ostalih programov (kanalizacija, elektrifikaci­
ja in druga možna dela).

7. Gramoziranje in vzdrževanje krajevnih cest.

III .člen
Predvidoma bo s samoprispevkom zbranih 10.926.000 SLT in bodo v 
celoti porabljeni za izvedbo navedenega programa.

IV .člen
Samoprispevek v denarju plačujejo zavezanci od naslednjih osnov: 
-za zavezance, ki imajo osebne dohodke iz delovnega razmerja in 
nadomestila, po stopnji 2 % od mesečnega neto dohodka
- za zavezance, ki imajo dohodke od pokojnine brez varstvenega 
dodatka po stopnji 2 % od pokojnine
- za zavezance, ki imajo dohodke od kmetijske dejavnosti, po 
stopnji 10 % od katasterskega dohodka
- za zavezance, ki imajo dohodke od samostojnega opravljanja obrti 
in druge gospodarske dejavnosti ali intelektualnih storitev, po 
stopnji 2 % od čistega dohodka



-3-

-za zavezance, začasno zaposlene v tujini 2 % od povprečnega
osebnega dohodka v Republiki Sloveniji
-za lastnike traktorjev se določi stopnja po moči traktorja.

V .člen
Zavezanci za samoprispevek so krajani, ki imajo stalno bivališče 
na območju krajevne skupnosti Kog.

VI .člen
Samoprispevek se ne plačuje od socialnih podpor, invalidnine, 
pokojnine z varstvenim dodatkom, štipendije učencev in študentov 
ter nagrad učencev v gospodarstvu.

VII .člen
Samoprispevek od osebnega dohodka delavcev v združenem delu in 
delavcev pri zasebnih delodajalcih, nadomestil in pokojnin, 
obračunava in izplačuje izplačevalec dohodka oziroma pokojnine ob 
izplačilu in ga nakazuje na žiro račun KS Kog.
Samoprispevek, ki ga plačujejo krajani, ki se z osebnim delom 
ukvarjajo s kmetijstvom, obrtno ali drugo gospodarsko dejavnostjo 
in z intelektualnimi storitvami, odmerja in pobira Uprava za 
družbene prihodke SO Ormož v imenu krajevne skupnosti.
Osnovo za odmero samoprispevka ugotavlja uprava za družbene 
prihodke po predpisih, ki veljajo za odmero davkov in prispevkov.

VIII .člen
Vsi ostali obvezanci samoprispevka iz 4.člena navedenega sklepa 
plačujejo samoprispevek po predhodnem obvestilu sveta krajevne 
skupnosti Kog o višini samoprispevka in roku plačila.

IX .člen
Denarna sredstva, ki se zberejo od krajevnega samoprispevka so 
namenska in se zbirajo na žiro računu krajevnega samoprispevka KS 
Kog št. 52410-842-038-82474.

X .01en
Od obvezancev, ki ne izpolnijo obveznosti samoprispevka v 
določenem roku, se obveznost izterja po predpisih, ki veljajo za 
izterjavo davkov.

XI .člen 
Svet krajevne skupnosti je odgovoren za zbiranje sredstev in 
izvajanje del po tem sklepu.

XII .člen
Svet krajevne skupnosti Kog je dolžan, da se na koncu vsakega 
leta napravi obračun pobranega in porabljenega samoprispevka in 
poroča na zboru krajanov o izvršitvi programov.



-4-

XIII.člen 
Referendum za podaljšanje krajevnega samoprispevka v krajevni 
skupnosti Kog se izvede 14. 6. 1992.

XIV.člen 
Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem vestniku 
občin Ormož-Ptuj.

Predsednik sveta KS Kog 
Anton Bolkovič l.r.

PRIHODKI KRAJEVNEGA 
SAMOPRISPEVKA V KS KOG

OD 1. 7. 1987 DO 31. 12. 1991

LETO OD OBRT KMETIJSTVO UPOKOJENCI

1987 10.601.604 111.455 3.350.448 656.424

1988 27.271.120 173.215 5.425.697 2.120.327

1989 338.380.630 1.764.900 13.110.510 26.754.870

1990 219.601 5.507 17.119 14.710

1991 408.037 8.590 178.916 28.884

SKUPAJ: 1987-1989 1990-1991
Krajevni samoprispevek od OD 376.253.354 627.638

Krajevni samoprispevek od obrti 2.049.570 14.097

Krajevni samoprispevek od kmetijstva 21.886.655 196.035

Krajevni samoprispevek od pokojnin 29.531.621 43.594

Prispevek za traktorje 1.505.395 38.976

431.226.595 920.340



-5-

PORABA SREDSTEV KRAJEVNEGA 
SAMOPRISPEVKA V KS KOG

OD 1. "7. 198-7 DO 31. 12. 1991

LETO 1987-1989 1990-1991

Vzdrževanje in obnova cest 184.708.628 535.541

Vzdrževanje pokopališča in 
ostalih objektov v KS Kog 82.247.995 92.609

Prispevek za vodovod 15.000.000 100.000

PTT omrežje (telefoni) 81.119.690 102.354

Javna razsvetljava 3.579.975 36.900

Ostala poraba 36.270.505 40.236

402.926.793 907.640



-6-

CLANI SVETA KS KOG O REFERENDUMU

člane sveta KS Kog oziroma njihove namestnike smo povprašali 
kaj menijo o razpisu in izidu referenduma za tretji krajevni 
samoprispevek v KS Kog.

CIRIL BOBNJAR, Gomila:
Referendum bo uspel le, če bo vsak vaščan videl sebe v njem, ne 
glede na to ali gre za štiriletno ali daljše obdobje. Vsaka vas 
bi morala dobiti nekaj, pri vrstnem redu pa bi morali upoštevati 
tiste, ki do sedaj niso dobili nič, ne pa tako kot je bilo pri 
občinskem referendumu. Kakšen pa bo izid, pa bomo videli.

IVAN KUTNJAK, Kog:
Želim si, da bi referendum uspel, če referendum ne bo uspel, bo 
stanje v krajevni skupnosti dosti slabše kot je sedaj, čeprav 
tudi zdajšnje ni "kaj velika dobrota". V uspehu referenduma vidim 
vsaj nekakšno perspektivo za razvoj kraja. Program je vsekakor 
vspodbuden. Moja želja je, da bi se krajani Koga zavedali situa­
cije v kateri smo in glasovali v prid pozitivnega izida referen­
duma. O izidu pa - mislim, da bo uspel.

MIRAN LASIČ, Vodranci
Zainteresirani smo predvsem tisti, ki smo iz dosedanjih dveh 
referendumov dobili najmanj. Nimamo asfaltiranih cest, "občinske­
ga" vodovoda, na določenih delih je slaba električna energija ... 
Dobro, da je referendumski program zastavljen tako, da dobi vsak 
nekaj. Na izid pa počakajmo ... še nekaj dni.

MILAN LUKMAN, Lačaves
Dejstvo je, da brez krajevnega samoprispevka ni možno normalno 
delovanje krajevne skupnosti, ker je ta pri trenutnem financiran­
ju KS edini zagotovljeni vir financiranja. Kaj bo prinesla nova 
lokalna samouprava se še namreč ne ve. če samoprispevek ne bo 
izglasovan, delovanja KS v obliki komunalno-infrastrukturne 
ureditve ne bo. Za to bi ga morali izglasovati, kajti le tako 
bomo lahko dobili še ostala sredstva iz občinskega proračuna in 
sredstva za demografsko ogrožena območja in obmejna območja, ki 
pa so nam, če pogledamo naše ceste in ostalo, nujno potrebna. Ne 
smemo namreč gledati samo vsak zase, bi rekel "mini lokalno", 
ampak gledati KS kot celoto. V primeru pozitivnega izida namreč 
možnosti za ta "tuja" sredstva so.

MIRAN MAVRIČ, Vitan
Jaz sem za samoprispevek, saj se da s skupnimi močmi dosti nare­
diti. Vsi pa vemo, da imamo kaj delati. S programom sem zadovol­
jen. O rezultatu pa težko govorim. Misliti bi morali nase in na 
svoje zanamce.



-7-

PAVEL PUKSIC, Jastrebe!
O drugem načinu financiranja KS še nisem razmišljal. Do sedaj 
imam žal slabe izkušnje z občinskim in krajevnim samoprispevkom. 
Tokrat pa nam je samoprispevek zadnje upanje za asfaltiranje cest 
ob meji, hkrati pa so lastna sredstva pogoj za pridobitev sred­
stev iz občinskega in republiškega proračuna. O izidu - rad bi, 
da bi referendum uspel, čeprav za druge težko napovedujem. Zase 
ne rabim več dosti, rad pa bi poskrbel in pripravil še nekaj za 
svojo deco in vnuke.

Pripravil: Slavko Perc

gonovr^o akcija za. Oiatejšie okolje

Obveščamo krajane, da se nadaljuje akcija čiščenja okolja v 
KS Kog. Akcijo izvaja posebna ekipa preko zavoda za zaposlovanje 
v okviru komunalnega podjetja Ormož. Ekipa bo ostala v naši KS do 
20. junija 1992 in bo v tem času očistila vsa divja odlagališča.

Zato krajane prosimo, da v prihodnje ne odlagajo odpadkov po 
gozdovih in drugih mestih. Akcijo čiščenja bomo v prihodnje 
izvajali vsako leto, zato si doma uredite mesto za zbiranje 
odpadnega materiala, ki ga bomo ob podobnih akcijah odvažali.



-8-

Poskrbimo, da bodo takšni prizori le še neprijeten spomin...

Slovensko drušibvo "PLANIKA” Kogovcanom

Slovenskemu društvu PLANIKA iz Wintertlurja v Švici smo 
poslali zahvalno pismo za zbrano pomoč v višini 2.000 švicarskih 
frankov, ki jo je predstavnikom KS Kog izročil predsednik 
skupščine občine Ljubljana Moste-Polje gospod Janez Jančar. Naši 
zdomci so ta denar namenili za odpravo posledic lanskoletne vojne 
agresije na območju KS Kog.

Sanirana obvoznica

Cestno podjetje Ptuj opravlja v tednu med 1. in 7. junijem 
različna popravljalna dela na cesti obvoznici od Lah Janeza do 
Munda Stanka. Ta cesta je namreč kot obvoznica v času izgradnje 
novega mostu preko Trnave utrpela precejšnjo škodo.

Svet KS Kog



„9-

PETJE 
SE

KOGOVŠKIH
SLISI VSE

DEKLET
DLJE

Dekliški septet, ki se je Kogovčanom predstavil na letošnji 
proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku in ki ga vodi Darja 
žganec, vztrajno in uspešno vadi in prepeva naprej. Tako so se 
dekleta konec maja udeležila občinskega srečanja odraslih pevskih 
zborov v Ivanjkovcih. Zbranemu občinstvu so zapela tri pesmi: Ena 
sama rieC me griva, Tam u dolu in Gershwinovo pesem v angleškem 
jeziku.

Poleg naših deklet, ki so letos žal tudi edine zastopale 
sicer številne kogovske pevce, se je v Ivanjkovcih poleg gostov 
predstavilo še Sest zborov in vokalnih skupin iz ormoške občine.

Slavica Munda

Naslednje razmišljanje je nastalo v pustnem Času. Ker Novice 
medtem niso izšle, ga objavljamo tokrat:

PUSTNI CAS

Pustni čas, čas norosti vseh vrst, predvsem pa čas čarovnic, 
lovcev in klovnov, ki preganjajo zimo in se veselijo pomladi. Pa 
tudi čas, ko želje pod masko vsaj za trenutek postanejo 
resničnost.

In začuda, ravno ob pustnem času nekaj let nazaj so si neki 
skrivnostni režiserji nataknili maske lovcev, misleč, da jih 
nihče nikdar ne bo prepoznal. Tako je od silne groze nekaj 
čarovnic moralo v "šiptarijo" odleteti, in to kar brez mask. Je 
pa lov, oziroma pustna povorka, bila res silna. Tej ugotovitvi v 
prid govorijo še mnoga druga dejstva:
Stare mame so se od silnega smeha kar pačile in vstran obračale. 
Nekateri, ki bi jih Dante gotovo brez pomisleka uporabil kot 
glavne akterje v svoji Božanski komediji - če bi jih seveda 
poznal - so kar začeli sanjati o slivah z dolgimi debli, o kme­
tih, ki so se svoje zemlje oklepali tako močno, da jih človek 
niti z gorjačo ni mogel k pameti spraviti in seveda o pištolah in 
zaseki. Enim pa je maškerada dala navdih, da bi kar intelektualni 
nivo te dežele dvigovali in so v preveliki vnemi sebe za merilo 
j ema1i.

Ni kaj, takrat so ljudje stvari znali organizirati. Lahko bi 
rekli, da so v glavnem delali s srcem. Sicer pa je že Pascal 
pogruntal, da ima včasih srce razloge, ki so razumu neznani. 
Potem pa, ko človek tako čez par let pomisli na dobre stare čase, 
si ne more kaj, da jih ne bi primerjal z današnjimi, ko se je vse 
takorekoč čez noč spremenilo. Tudi letos je pust naznanil prihod 
pomladi. So se pa v današnjem času pojavili eni čudni ptiči s 
svojimi pesmicami. Po rekvizitih bi jih lahko uvrstil med čarov-



-10-

nice, po tem, kaj so oblekli, pa včasih med podrepnike, po tem 
kar pa danes počnejo, pa med klovne. Lovcev pa tudi ni hudič 
pobral. Zdi pa se mi, da je bilo letos še za spoznanje vec klov­
nov, ki so si nataknili maske svetnikov. To je seveda posebne 
vrste umetnost in spretnost, v kateri je slutiti dolgoletne 
izkušnje.

človek dobi občutek, da to skrivanje in maskiranje, ki je 
bilo baje nekoč vrlina, sedaj postaja folklora; nekakšen ljudski 
običaj tega kraja, ki se odvija skozi vse leto.

Ciril Rotar, Vodranci

TAKO SO RREREVAET \7dAS T H . . .

Pri oknu sva molče slonela, 
sladko je kos v goščavi pel, 
sladko je v cvetju sleč dehtela, 
ki mrak jo tihi je objel.

Na polje hladna rosa pada, 
na nebu vnema zvezd se žar, 
ljubezen diha zemlja mlada, 
ljubezen diha vsaka stvar.

MolCe ozre se ona name, 
molče ozrem se jaz na njo, 
oko z očesom se ujame 
in z usti usta se ujemo.

Pesem je povedala Pavla Nepužlan

Fantič po zelenem travniku 
sprehajal se je rad, 
dekleta je zavajal tam v zeleni gaj, 
ah ja, ah ne, 
milo prosilo ga je dekle.

Fant dekle je pogledal, 
razumela sta se, 
skrivne reči ji povedal, 
a ona rekla je da ne, 
oh ja, oh ne, 
milo prosilo ga je dekle.

Pesem je povedala Ljudmila Lukman



-11-

Rečejo mi naši ludi, 
ka je grdo eno, drugo, 
pa to tildi, 
zmetati po našem seli, 
še bolj pa je bolečo, 
ka z enoj metloj 
bi radi celi Kog pozmeli!

Zato gnes na toti strani, 
nam vas skoron nič obiro, 
le nastihega bom z zobmi zaškripo, 
pa samo bom debelo gledo, 
kak de Mirkec moje grehe fkup pobirol

Kak je že reko naš praded, 
fsaka rit pride enkrat na svoj šekret, 
pa so zato tam v Gomili, 
večne borbe nam vodili, 
asfaltirali stvari, 
ki v n^Crt jih neso sploh djali. 
Tam pa^bi mogo bor pošten šoder biti, 
pa hodijo še sploh po blati tijan gor do riti.

Tu v Vodrancih pa smo pač na vodi, 
zato vodovod je za nas takša stvar, 
kak bi Clovik delo en sam veki kvor.

Se čuda bi stvari vam lehko zej povedo, 
pa sem reko, 
ka si nam od zej napre, 
veC tak pluvo v svojo skledo, 
smo lidje pa grotali tak strašno občutljivi, 
pa še strašansko joko zamerlivi.

Pa se samo zato od z&j napre 
naj drugi tudi tu glasijo, 
pa kej pri srci jih tišči, 
naj Cista prosto pa svobodno vun zgučijol



-12-

Eden takšnih je že tu, 
pa si dobro to preštejte, 
te pa drugič tudi vi, 
svoje stvori viln povejte 1

Dr. Metla

Tak vam je na totem sveti, 
dr. Metla zmeta ludske smeti, 
al pri jen jos sem letos runo bro, 
pa vse bom vam napiso 
kak je tan bilo.

špicof okoli jive prešteti 
od vseh nos nišče neje zno, 
na Madarskem, tam so vse državne jive 
pa ke vsem veeno je kak je, 
al nete tan fkrog kostaja, al pa hrosta 
posejano je nigi ne bilo.

No, gosta pa je bila resen praf, 
ve pa znote, če sen fsakoj Ižhko roko do, 
če glih sen z šestrednin strojon bro.

Te pa na Grabe brot smo šli, 
no, kak te pre jžgovi diklini al pa ženi, 
tom pa resen bila runa prova je, 
no, pa sem mo jo povedo, 
tak droga Metla, kej je praf je praf, 
le kaj so tebe doktor Metla 
v kmetijski školi navičili, 
al nič neso vas vičili, al pa tam si spo.

Kunec kuncof za tebe bojše bi bilo, 
če v pedagoško školo ti bi šo, 
te bi lepo runo mejo, pa se ne bi 
s tebe Borkof Viktor smejol

Večer pa bila ga je groza
naš Metla zvo je na pomoč še Broza 
tistega, ki mo omogočjo je kredite.

Ve že znate, zej bijo je račun, 
pa naš Metla neje zno 
kak velke jive mo, 
držo pa se tak je hudo kak pred leti, 
te kdo mu je Celin povedo 
ka zej že zno, što je pri jen bike fkroI



-13-

Tak je to, droga Metla, 
zžj ne biti hud, 
jos sem jos, ti pa ti, 
rajši piši ti za druge več, 
zato, ka vse kej za mene boš napiso 
jos najmeje tebi topiš bom odpiso!

Pepikin Mirkec

KOGOVŠKI KFtATKOHIA&KTI KI 
U STVARCIACTO ...

SOLA LETA 2020

šola leta 2020 bo super« Samo še eno leto in imeli bomo 
računalnike in rakete. Saj imamo že sedaj vse to, ampak do leta 
2020 bodo naredili še veC. Imamo odličen pouk o vesoljstvu, potem 
imamo puške lasare in sablje, saj smo nekateri pripotovali nazaj 
med gusarje. V šoli imamo različne sobe z računalniki, telefoni, 
potem so tam še razni sateliti, ki spremljajo astronavte na pla­
nete in vesoljske postaje. Imamo tudi skladišča za zaklade. 
Šolski mehaniki izdelujejo gusarske ladje za nas, delajo ve­
soljske ladje, rakete in avte, ki kar letijo. Živimo v šoli in z 
gusarji na ladji v pristanišči Kog. V skalovju si delamo votline 
in se učimo o zakladih, toda velikokrat gledamo televizijo. Leta 
2020 se bodo nekateri vrnili med viteze, prince, princese, 
kralje, kraljice, grofe in grofice. V šoli telovadimo in nekateri 
imajo športni krožek, dramski krožek in kolesarski krožek. Veli­
kokrat imamo športni dan in takrat gusarji pričnemo s požrtijo, 
se vozimo, tekamo, se sabljamo, streljamo in tepemo. Prav danes 
pa praznujemo novo leto 2020 in vsi imamo dopust. Takrat, ko smo 
bili še v starem letu, nismo veliko praznovali, a imeli smo se 
lepo. Danes, ko praznujemo novo leto, se lahko najemo in napije­
mo. Vsi gusarji pojemo strašno gusarsko pesem in vsi, ki niso v 
našem svetu šole nas ne upajo niti poslušati. Med nas so ravnokar 
prišli vitezi, palčki, škratje, kralji, kralji, kraljice, grofi, 
grofice, princi in princese. Drugi dan norimo po naši kilometer 
dolgi in pet sto metrov široki telovadnici. .Kralji, kraljice, 
grofi, grofice, princi in princese imajo lepe obleke, lepe gra­
dove in bogate zaklade, katerih bi se mi gusarji z veseljem 
polastili. Imamo veliko gledališče in velik oder, potem luči in 
na tisoče radarjev. Imamo skladišče orožja in streliva. Imamo 
velike zaloge hrane in garaže v katerih so rakete, vesoljske 
ladje in super avtomobili. Današnji čas je lep in najboljši.

Sandi Vučajnk, 4.razred



-14-

STRAH IMA VELIKE OOT

Nekega dne je bil pri meni na obisku bratranec Boris. Zvečer 
sva gledala televizijo. Na programu je bil film Ples vampirjev. 
2e ob filmu me je bilo pošteno strah.

Na obisk so prišli strici in tete ter očetovi prijatelji. 
OCe mi je rekel:

"Denis, pojdi v klet po vino!"
Zunaj je bila 2e trda tema, zato sem mu rekel, da ne bi rad 

šel, ker me je strah. Borisu je bilo to zelo zabavno in je 
pričel:

"Denisa je strah, Denisa je strah, Denisa ..."
Jezen sem pograbil steklenico in svetilko in se odpravil 

proti kleti.
Ko sem takole počasi stopal po poti, sem si predstavljal 

neverjetne stvari. Pred oCmi so mi letali vampirji, v gozdu sem 
zaslišal Cuka in takoj sem pomislil na smrt. Ker me je bilo 
strah, sem si zaCel žvižgati. To ni nic pomagalo, bilo me je 
zelo, zelo strah.

Iznenada sem še slišal za svojim hrbtom korake. Zbežal sem, 
kar so me nesle noge. KonCno sem se ustavil pri kleti.

Najprej sem pogledal okrog sebe, če res ni nikogar. Previdno 
sem odprl prva vrata, posvetil s svetilko po vseh kotih. Počasi( 
vendar že bolj pogumno sem odklenil še druga vrata. Pri odpiranju 
pa se mi je pred oCmi ustvarjala grda podoba, prava spaka, ki me 
hoCe požreti. Previdno sem stopil v klet in zopet posvetil po 
vseh kotih. Hitro sem natočil vino, nato pa stekel po stopnicah 
iz kleti.

Zunaj je iznenada skočilo nekaj iz grmovja. Tako sem se 
prestrašil, da mi je steklenica padla iz rok. Obstal sem kot 
vkopan in bled kot stena. Zaslišal sem porogljiv smeh. Bil je 
Boris. Stekel je domov in se vso pot na glas smejal.

Ko sem prišel v hišo, so že vsi vedeli za mojo dogodivščino. 
Zato sem se, jezen na bratranca, odpravil spat.

Takšna je bila moja dogodivščina s strahom, ki mi je pomaga­
la odkriti, da je strah le, če si ga domišljamo.

Denis Miklin, 6. razred



Novice so bile ustanovljene na skupni seji KK SZDL Kog in KS Kog, 
dne 1. 12. 1978. Prva Številke je izSla 5. 12. 1978.

Odgovorna urednica: Slavica Munda; uredniški odbor: Milan Lukman, 
Ksaver Meško, Jerica Mlinaric in Milena Orešnik 
Ilustracije: Jerica Mlinarič
Naklada: 290 izvodov. Izhaja priložnostno.


